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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На современном этапе развития общест-
ва высшая школа во многом определяет перспективы развития страны. Зна-
чимость университетов в социально-экономической жизни диктует новые
требования к качеству высшего образования. Их достижению способствуют
перемены в высшей школе, связанные с Болонским процессом, переходом на
уровневое образование, распространением информатизации образовательного
процесса. Количество и масштабность происходящих изменений делают сфе-
ру высшего образования предметом интереса ученых, специализирующихся
в различных областях научного знания. В исследованиях психологов, фило-
софов, социологов, экономистов отмечается, что образовательная практика
высшей школы сегодня вступает в противоречие с имеющимися научными
представлениями и нуждается в обобщении, теоретическом описании, оцен-
ке и научном прогнозировании.

Центральным звеном, основой деятельности любого вуза является об-
разовательный процесс. Достижение нового качества высшего образования,
соответствующего требованиям времени, сопряжено с переосмыслением
теоретических оснований его проектирования и реализации. Исследователи
фиксируют негативные явления в практике современного образовательного
процесса, которые проявляются в снижении степени вовлеченности в не-
го студентов и преподавателей, в изменении характера их взаимодействия
(М. С. Добрякова, А. С. Запесоцкий, Г. Л. Ильин, Е. В. Ткаченко, А. А. Фак-
торович, И. Д. Фрумин), в снижении учебной и профессиональной мотива-
ции студентов в образовательном процессе (А. А. Волочков, И. Ю. Махова,
Н. И. Мешков, В. А. Якунин). Материалы исследований (А. А. Вербицкий,
Е. Н. Глубокова, Т. Е. Исаева, Я. Я. Козьмина, Я. И. Кузьминов, Н. Б. Моск-
вина, Ю. В. Соропуд) показывают, что все больше преподавателей сегодня
сталкиваются с профессиональными затруднениями, заявляют о своей него-
товности к изменениям, происходящим в образовательном процессе. В этих
условиях возникает проблема понимания, научного осмысления тех пере-
мен, которые затрагивают сущностные характеристики образовательного
процесса, определяют его направленность, качество, результативность.

В педагогической науке изучение образовательного процесса осущест-
вляется в рамках дидактики. Дидактическое знание подразумевает множест-
венность описаний, оно неоднородно и объективно существует в различных
формах. Можно говорить о существовании обыденно-практического зна-
ния, которое является результатом стихийно-эмпирического отображения
образовательного процесса в вузе, и научно-теоретического дидактичес-
кого знания, появляющегося в результате научных исследований. Научно-
дидактическое знание является частью научно-педагогического знания, ему
присущи те же особенности, обусловленные двумя функциями педагогичес-
кой науки: научно-теоретической («знание о сущем») и конструктивно-тех-
нологической («знание о должном»). В научно-дидактическом знании, как
и в научно-педагогическом, можно выделить разные формы существования
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знания – методологическое, теоретическое, нормативное, методическое,
практическое (Н. В. Бордовская).

Круг задач дидактики принято обозначать в виде основных дидактичес-
ких вопросов, связанных с осмыслением целей образования, его содержания,
организационных форм, методов, средств, принципов обучения. Изменения,
происходящие в образовательной практике, способствуют накоплению ди-
дактических фактов и построению теоретических обобщений, что приводит
к интенсификации исследований в области дидактики и актуализирует пот-
ребность в понимании сущности, этапов, тенденций развития дидактичес-
кого знания об образовательном процессе в высшей школе. Интерес к на-
учно-дидактическому знанию обусловлен тем, что без опоры на результаты
дидактических исследований невозможно внести существенные изменения
в образовательный процесс вузов, они будут либо формализованы и погло-
щены традицией, либо обречены на долгий путь проб и ошибок. Эта позиция
определяет суть проблемной ситуации и позволяет поставить задачу осмыс-
ления развития дидактического знания об образовательном процессе в выс-
шей школе, с одной стороны, для решения проблем образовательной прак-
тики, с другой стороны, для осмысления позиций дидактического знания об
образовательном процессе в вузе в структуре педагогического знания.

Степень разработанности проблемы. К настоящему времени сложились
определенные научные предпосылки для теоретического осмысления процес-
са развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе. Отдельные аспекты этой проблемы раскрыты в философских и науко-
ведческих исследованиях, работах, посвященных методологии гуманитарных
наук и методологии педагогики, а также в публикациях, систематизирующих
достижения общей дидактики и научное знание об обучении в вузе.

В философском науковедении (В. В. Ильин, Б. М. Кедров, В. И. Купцов,
Э. М. Мирский, А. И. Ракитов, Н. И. Родный, Г. И. Рузавин, В. С. Степин,
В. С. Швырев, Б. Г. Юдин) определены подходы к науке как системе знания,
выявлены характеристики научного знания (общезначимость, системность,
обоснованность), установлен его динамизм и раскрыты внутренние и вне-
шние факторы, способствующие развитию научного знания. Обоснованы
связи между наукой и другими формами духовно-практической деятель-
ности, описаны процессы взаимодействия наук и образования новых наук,
изучен генезис научных понятий и теорий, сформированы представления
об эволюции организационных форм науки и изменении ее уровня и соци-
ального значения. В историко-философском контексте изучены изменения
отношений между фундаментальными и прикладными исследованиями,
между потенциалом научных открытий и его практическим использовани-
ем. Зарубежными (Т. Кун, И. Лакатос, К. Поппер, П. Фейерабенд, Дж. Хол-
тон) и отечественными (В. В. Ильин, В. П. Кохановский, А. П. Огурцов,
М. А. Розов, В. С. Степин) философами разработаны концепции, исследую-
щие динамику научного знания, подходы к его периодизации.

В педагогическом науковедении (Е. В. Бережнова, С. В. Бобры-
шов, Н. В. Бордовская, Н. А. Вершинина, Б. С. Гершунский, В. Е. Гмур-
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ман, В. И. Журавлев, В. В. Краевский, М. А. Лукацкий, С. А. Писарева,
В. М. Полонский, Л. М. Сухорукова, А. П. Тряпицына) сформированы пред-
ставления о междисциплинарном характере современного педагогического
знания, его структуре и процессах интеграции и дифференциации, опреде-
ляющих современное состояние педагогики как системы научно-педаго-
гического знания. Обоснованы концепции педагогической системологии
(Н. В. Бордовская, А. Г. Кузнецова, Н. В. Кузьмина, О. Г. Прикот, А. И. Су-
бетто), педагогической праксеологии (И. А. Колесникова, Е. В. Титова), поз-
воляющие установить место дидактического знания в структуре педагогики,
определить специфику научно-дидактического знания и взаимосвязь педа-
гогики и дидактики.

В исследованиях по общей дидактике, проведенных зарубежными
(Л. Клингберг, Ч. Куписевич, И. Марев, В. Оконь) и отечественными (В. И. За-
гвязинский, М. В. Кларин, Б. И. Коротяев, В. В. Краевский, И. И. Логви-
нов, Т. С. Назарова, И. М. Осмоловская, Л. М. Перминова, В. А. Ситаров,
М. Н. Скаткин) педагогами, раскрываются теоретико-методологические
основы дидактики как части научно-педагогического знания, охарактеризо-
ваны онтологические, гносеологические, историко-педагогические аспекты
научно-дидактического знания, выявлены уровни дидактического познания.
Для нашего исследования значимым является обоснованное в работах дидак-
тов положение о признании онтологического единства дидактического поз-
нания на уровне общего (общая дидактика) и на уровне особенного, ориен-
тированного на общее (дидактическое знание об образовательном процессе
в высшей школе).

В дидактических исследованиях накоплен значительный объем фактов
и теоретических построений, описывающих различные аспекты проблемы
обучения (Ю. К. Бабанский, П. Ф. Каптерев, В. С. Леднев, И. Я. Лернер,
М. Н. Скаткин, Н. А. Сорокин, Г. И. Щукина) и образовательного процесса
в высшей школе (С. И. Архангельский, В. П. Беспалько, А. А. Вербицкий,
В. И. Загвязинский, С. И. Зиновьев, А. В. Кирьякова, А. Н. Ксенофонтова,
Н. В. Кузьмина, Н. Д. Никандров, А. А. Орлов, Ю. В. Сенько, А. П. Тряпи-
цына, А. И. Уман, Н. В. Чекалева, Д. В. Чернилевский, В. И. Черниченко).
Анализ научных публикаций, в которых приводятся результаты дидактичес-
ких исследований образовательного процесса в вузе, показывает, что в сов-
ременной отечественной педагогической науке происходит значительный
рост числа работ, в которых аккумулировано научно-дидактическое знание
об образовательном процессе в высшей школе. При этом наблюдается дефи-
цит исследований историко-педагогического и науковедческого плана, пос-
вященных становлению и развитию научно-дидактического знания об обра-
зовательном процессе в вузе. В условиях изменений в высшем образовании
возрастает потребность в научном осмыслении сущности, этапов и тенденций
развития научно-педагогического знания об образовательном процессе в вузе.

Отмеченные выше обстоятельства определили проблему исследования:
какова сущность, этапы, тенденции развития научно-дидактического знания об
образовательном процессе в высшей школе? В соответствии с проблемой была

6

определена тема диссертационного исследования: Развитие дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе.

Ведущая идея исследования. Дидактическое знание об образователь-
ном процессе в высшей школе является частью научно-педагогического зна-
ния, развивается в соответствии с логикой развития науки. В основе разви-
тия научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе лежит противоречие между накоплением научных фактов и спосо-
бом их теоретического осмысления. Гносеологическая модель развития на-
уки позволяет выявить соотношение и особенности взаимодействия теории
и практики в научно-дидактическом знании, проследить процесс накопления
дидактических фактов и их концептуального оформления, выявить и оха-
рактеризовать этапы развития дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе. Результаты работы могут выступить теорети-
ческой основой проведения дидактических исследований образовательного
процесса в современном вузе, позволяют минимизировать риски, связанные
с его изменениями, расширяют диапазон применения личностно-ориентиро-
ванной модели высшего образования.

Замысел исследования. Изучение развития научно-дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе предполагает осмыс-
ление качественных изменений, происходящих в отдельных элементах ди-
дактического знания. На основе определения соотношения между накопле-
нием научных фактов об образовательном процессе в высшей школе и их
концептуальным оформлением выявляются этапы развития дидактического
знания. Для осуществления такого исследования требуется выбор адекват-
ной модели развития научного знания, которая может выступать в качестве
метода анализа предмета дидактических исследований, характера дидакти-
ческих отношений, позиции ученого, ведущих методов исследования в ди-
дактике, принципов получения нового знания, основных тем, поднимаемых
в дидактических исследованиях на разных этапах развития знания, а также
способов взаимодействия теории и практики.

Объект: дидактическое знание об образовательном процессе в высшей
школе.

Предмет: развитие научно-дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе.

Цель исследования: выявить качественные изменения, происходящие
в научно-дидактическом знании об образовательном процессе в высшей шко-
ле, определить этапы, тенденции его развития и обосновать концепцию разви-
тия дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Гипотеза исследования представляет собой совокупность взаимосвя-
занных предположений:

1. Концепцию развития дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе правомерно рассматривать как совокупность идей,
раскрывающих качественные изменения, происходящие в базисных элемен-
тах научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе (предмет исследования, теоретическое ядро, позиция ученого, веду-
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щий метод исследования, принципы получения нового знания, основные те-
матические структуры, способы взаимодействия теории с практикой).

2. Развитие научно-дидактического знания об образовательном процес-
се в высшей школе – это процесс его оформления на основе осмысления
соотношения теории и практики на разных этапах его развития: от руководс-
тва теории практикой к их равноправному сотрудничеству и направляющей
роли практики по отношению к теории.

3. Движущей силой развития научно-дидактического знания об образо-
вательном процессе в высшей школе выступает противоречие между накоп-
ленными научными фактами, фиксирующими практику образовательного
процесса в вузе, и их теоретическим описанием.

4. Выявление качественных изменений, которые происходят в науч-
но-дидактическом знании об образовательном процессе в высшей школе,
предполагает использование гносеологической модели изучения научного
знания, в которой устанавливаются причины и факторы развития науки, за-
висимость идеалов и норм исследования от этапов развития науки и отра-
жается влияние внешних (социокультурных) и внутренних (внутринаучных)
факторов на изменение научно-дидактического знания.

5. Достоверность концепции развития научно-дидактического знания
об образовательном процессе в высшей школе будет доказана, если в ходе
экспертной оценки будет подтверждена обоснованность выбора гносеологи-
ческой модели развития науки как основы изучения развития научно-дидак-
тического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Задачи исследования объединены в три труппы:
Первая группа задач связана с обоснованием методологии исследова-

ния, выбором его теоретико-методологических оснований и определением
сущности развития научно-дидактического знания об образовательном про-
цессе в высшей школе.

Вторая группа задач предполагает выявление качественных измене-
ний, происходящих в научно-дидактическом знании об образовательном
процессе в высшей школе, установление этапов и тенденций развития ди-
дактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Третья группа задач связана с поиском способов оценки достовернос-
ти концепции развития научно-дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе и ее апробацией.

Методологические основы исследования определены в соответствии
с представлением об уровнях методологии педагогики. На философском
уровне применялись положения диалектики о единстве общего, особенно-
го, единичного; логического и исторического. На общенаучном уровне ос-
новой исследования являются системный подход, рассматривающий объект
исследования, дидактическое знание об образовательном процессе в высшей
школе, как часть системы научно-педагогического знания, и науковедчес-
кий подход, позволяющий обосновать концепцию развития дидактического
знания на основе представлений о развитии науки, сложившихся в рамках
науковедения.
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Конкретно-научный уровень представлен двумя подходами. Системно-
исторический подход предполагает рассмотрение развития дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе как процесса; изуче-
ние следующих друг за другом во времени изменений его структурных эле-
ментов, их переход в новое качество под влиянием внешних и внутренних
факторов. Социокультурный подход предполагает изучение особенностей
развития научно-педагогического знания в широком социокультурном кон-
тексте и позволяет рассматривать оформление дидактического знания об об-
разовательном процессе в высшей школе как социокультурный процесс, т. е.
обусловленный развитием науки, культуры, общества, производства и т. д.

Теоретическую основу исследования составили идеи, концепции
и теории, необходимые для постановки и решения исследовательской
проблемы:

– теоретические взгляды ученых, раскрывающие сущность системного
подхода (И. В. Блауберг, В. Н. Садовский, Ю. Г. Юдин) и концепции педа-
гогической системологии (Н. В. Бордовская, А. Г. Кузнецова, Н. В. Кузьми-
на, О. Г. Прикот, А. И. Субетто);

– теоретические положения философского (В. В. Ильин, Б. М. Кедров,
Э. М. Мирский, Б. Г. Юдин) и педагогического науковедения (Е. В. Бе-
режнова, С. В. Бобрышов, Н. В. Бордовская, Н. А. Вершинина, Б. С. Гер-
шунский, В. Е. Гмурман, В. И. Журавлев, В. В. Краевский, С. А. Писарева,
В. М. Полонский, Л. М. Сухорукова, А. П. Тряпицына), раскрывающие
проблемы развития науки;

– зарубежные (Т. Кун, И. Лакатос, К. Поппер, П. Фейерабенд, Дж. Хол-
тон) и отечественные (В. В. Ильин, В. П. Кохановский, А. П. Огурцов,
Н. И. Родный, В. С. Степин) концепции философии науки, исследующие ди-
намику научного познания, подходы к его периодизации;

– работы зарубежных (Л. Клингберг, Ч. Куписевич, И. Марев, В. Оконь)
и отечественных (В. И. Загвязинский, Б. И. Коротяев, В. В. Краевский,
И. И. Логвинов, И. М. Осмоловская, Л. М. Перминова, М. Н. Скаткин) уче-
ных, раскрывающие теоретико-методологические основы дидактики, а также
исследования, раскрывающие различные теоретические аспекты обучения
(Ю. К. Бабанский, П. Ф. Каптерев, В. С. Леднев, И. Я. Лернер, М. Н. Скат-
кин, Н. А. Сорокин, К. Д. Ушинский, Г. И. Щукина) и дидактики высшей
школы (С. И. Архангельский, В. П. Беспалько, А. А. Вербицкий, В. И. За-
гвязинский, С. И. Зиновьев, Н. В. Кузьмина, Н. Д. Никандров, А. П. Тряпи-
цына, А. И. Уман, Д. В. Чернилевский, В. И. Черниченко, Н. В. Чекалева);

– теоретические основы методологии гуманитарного исследования
(М. М. Бахтин, В. П. Зинченко, М. С. Каган), идеи гуманитарного подхода
в педагогике (Е. В. Бережнова, А. Г. Бермус, Б. М. Бим-Бад, Б. С. Гершунс-
кий, В. В. Ильин, А. С. Роботова, В. М. Розин, Н. С. Розов, В. И. Слободчи-
ков), отдельные положения концепций культурологического подхода в пе-
дагогике (Б. М. Бим-Бад, Е. В. Бондаревская, И. Е. Видт, А. С. Запесоцкий,
Г. Б. Корнетов, Н. Б. Крылова, А. А. Макареня, Ю. В. Сенько).

В исследовании была использована следующая совокупность методов:
моделирование (для реконструкции моделей дидактического знания об об-
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разовательном процессе в высшей школе на каждом из этапов); метод пе-
риодизации (позволяет определить этапы развития дидактического знания
об образовательном процессе в высшей школе, показать их качественное
своеобразие); комплекс методов историко-педагогического исследования –
сравнительно-сопоставительный (изучение, анализ, систематизация фило-
софской, науковедческой литературы, педагогических публикаций, отража-
ющих развитие дидактического знания от его зарождения до современного
состояния, сравнение, сопоставление, обобщение фактов, идей исследования,
контент-анализ), историко-структурный (выявление основных базисных
элементов (тематических структур) дидактического знания), конструктив-
но-генетический (для разработки перспективных направлений исследований
в области дидактики высшей школы на основе изучения процесса и результа-
тов ее развития); институциональный анализ (применялся для исследования
институционализации дидактического знания об образовательном процессе
в высшей школе); методы педагогического прогнозирования (метод экстра-
поляции, экспертные методы, проектирование, методы сценирования).

Источниковую базу исследования составили:
– документы о развитии науки в России и за рубежом: Декларация о на-

уке и использовании научного знания (Будапешт, 1999), Сингапурское заяв-
ление о добросовестности в исследованиях (Сингапур, 2010), Декларация об
этических принципах научной деятельности (Санкт-Петербург, 2012), Стра-
тегия развития науки и инноваций в Российской Федерации на период до
2015 г., Федеральная целевая программа «Научные и научно-педагогические
кадры инновационной России» на 2009–2013 гг.; материалы экспертных до-
кладов и форсайт-проектов о развитии науки и высшей школы в РФ: Долго-
срочный прогноз научно-технологического развития Российской Федерации
(до 2025 г.), Долгосрочный прогноз по важнейшим направлениям научно-
технологического развития РФ до 2030 г., «Профессиональное образование
в России: ретроспектива и перспектива: доклад экспертной группы «Рынок
труда, профессиональное образование и миграция» (2011);

– нормативные документы, касающиеся отдельных аспектов обуче-
ния в вузе: Всемирная декларация о высшем образовании для XXI в. (Па-
риж, 1998), инновационные образовательные программы вузов-победителей
конкурсного отбора, проводимого в рамках Приоритетного национального
проекта «Образование» (57 вузов РФ) и Программы развития национальных
исследовательских университетов (37 вузов РФ), основные образовательные
программы подготовки магистров по направлению «Педагогика», «Педаго-
гическое образование», основные образовательные программы аспирантуры
и дополнительной квалификации «Преподаватель высшей школы», прог-

[…]

разовательного процесса в вузе и уровнем ее отражения в дидактическом
знании. Особенность современных дидактических исследований заклю-
чается в их направленности на выявление отдельных изменений образова-
тельного процесса в высшей школе, вызванных изменениями в обществе.
В работах дидактов описываются социокультурные факторы, влияющие на
образовательный процесс в вузе, выявляются тенденции его развития, но их
образовательные и социальные эффекты в дидактическом отношении пока
остаются практически не изученными. В дидактических исследованиях име-
ется определенный задел, связанный с концептуальным оформлением не-
линейной логики организации процесса обучения, выявлены и обоснованы
этапы дидактического цикла, дано теоретическое описание взаимодействия
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преподавателей и студентов в этих условиях. Имеются работы, посвященные
осмыслению сущности и структуры содержания высшего образования как
нелинейной открытой системы, интегрирующей не только научное знание,
но и жизненный, социальный и профессиональный опыт субъектов образо-
вания. Актуальными остаются исследования, связанные с поиском наибо-
лее перспективных форм организации процесса обучения, в рамках которых
создаются условия для вариативности, практико-ориентированности, инди-
видуального сопровождения. В публикациях ученых остро стоит проблема
отбора наиболее продуктивных стратегий и технологий обучения, способс-
твующих развитию компетентности как образовательного результата.

Материалы фокус-групп и интервью показывают значительные транс-
формации, происходящие в практике современного образовательного про-
цесса в вузе, преподаватели отмечают разнонаправленность этих изменений,
противоречивое влияние социокультурных факторов на качество высшего об-
разования. В этих условиях обостряется потребность в научном осмыслении
происходящих перемен, с тем чтобы можно было спрогнозировать и оценить
их влияние, содействовать усилению позитивных и постараться снизить отри-
цательное влияние негативных тенденций. Тем не менее в дидактике наблюда-
ется явный дефицит работ концептуального и методологического характера,
изучающих образовательный процесс в вузе на уровне обоснования теорий,
подходов, концепций, закономерностей. Преодолению указанного расхожде-
ния будет способствовать развитие дидактического знания об образователь-
ном процессе в вузе, важным условием которого является определение перс-
пективных направлений исследований в дидактике высшей школы. Одной из
наиболее значимых особенностей современных дидактических исследований
является их ориентация на принцип социокультурной обусловленности обра-
зования, что, в свою очередь, актуализирует применение методов прогнозиро-
вания. На их основе в диссертации определены темы исследований, актуаль-
ные для дидактики высшей школы в ближайшей перспективе:

– осмысление технологического подхода к обучению в вузе в условиях
информатизации науки и образования;

– проблема развития субъектов образовательного процесса и механиз-
мов гармонизации их отношений;

– изменение функций процесса обучения в вузе, организации самостоя-
тельной работы студентов;

– изменение содержания принципов обучения в вузе в современных ус-
ловиях;

– осмысление дидактических категорий «цель обучения», «учебно-про-
фессиональная задача», «образовательный результат» в логике компетент-
ностного подхода и разработка на этой основе «технологических пакетов»
его реализации в практике;

– изучение рисков, связанных с постнеклассической трансформацией
теории и практики обучения в вузе (поиск проблем и противоречий нелиней-
ного процесса обучения, риск снижения качества образования при переходе
к компетентностным моделям подготовки и т. д.), и т. д.

35

Изменение методологических ориентаций дидактики высшей школы
обостряет риск потери преемственности в ее развитии. С одной стороны,
уже известные (классические и неклассические) положения дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе нуждаются в переос-
мыслении в свете новых реалий, с другой стороны, новое научное знание
об обучении в вузе должно занять свое место в общем фонде достижений
дидактики высшей школы. Трансформация дидактического знания актуа-
лизирует поиск механизма решения научно-методологических проблем, так
как именно постнеклассическая рациональность ориентирует исследова-
теля на обоснование результатов с аксиологических позиций, на осмысле-
ние и предъявление результатов в системе действующих социальных норм.
В качестве одного из таких механизмов в диссертации рассматривается ис-
торико-педагогическая экспертиза нового научного знания, претендующего
на включение в дисциплинарный фонд. По своему назначению историко-
педагогическая экспертиза является методологической. Ее задачи связаны
с поиском актуальной для развития научной дисциплины в соответствую-
щий период времени научной проблемы, постановкой цели, выбором мето-
дологии, соответствующей уровню развития научного знания, и т. д. Основ-
ные функции этого вида экспертизы: объективация оценки вклада, внесен-
ного исследованием в дисциплинарное знание, обеспечение учета традиций
в осуществлении исследовательской деятельности, гармонизация исследо-
вательского пространства в рамках научного направления. Предметом ис-
торико-педагогической экспертизы могут выступать основные гносеологи-
ческие характеристики исследования, взятые в ретроспективе. Проведение
историко-педагогической экспертизы будет способствовать дальнейшему
концептуальному оформлению дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе и сокращению разрыва между теорией и практи-
кой образовательного процесса в вузе.

С другой стороны, сближению теории обучения в высшей школе с об-
разовательной практикой должно способствовать повышение уровня дидак-
тической компетенции преподавателей вузов. Значимость дидактической
компетенции преподавателя высшей школы определяется тем, что в сов-
ременных условиях (неуклонный рост объема информации, массовизация
высшего образования, особенности современного студенчества, преобра-
зования, связанные с переходом на компетентностный подход, и т. д.) про-
фессионально-педагогическая деятельность в высшей школе обогащается,
становится наукоемкой, изменяются ее традиционные функции, которые без
специальной подготовки осуществлять становится все сложнее. Одним из
условий достижения качества такой подготовки является ее учебно-методи-
ческое обеспечение (программы и учебные издания по дидактике), иссле-
дование которого показало, что оно не всегда соответствует современному
уровню развития дидактического знания об образовательном процессе в вы-
сшей школе и требованиям к дидактической компетенции преподавателей.
В тексте диссертации определена совокупность функций, которые выпол-
няет дидактика высшей школы как теоретическая основа деятельности пре-
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подавателя: ценностно-целевая, ценностно-смысловая, научно-познаватель-
ная, образовательная, экспертная и рефлексивно-оценочная.

Анализ российских и зарубежных учебных программ разного уровня,
направленных на подготовку к профессиональной деятельности и повыше-
ние квалификации преподавателя высшей школы, позволил установить, что
дидактическая компетентность преподавателя как цель обучения рассмат-
ривается в единстве нескольких составляющих: когнитивной, операцио-
нальной, мотивационной, этической, социальной и ценностной. Многосто-
ронний, системный характер компетентности преподавателя современного
вуза рассматривается как результат его готовности к принятию и реализации
изменений в образовании.

Обобщение опыта взаимодействия с преподавателями вузов в рамках ис-
следования (анкетирование, интервью, фокус-группы, занятия на курсах повы-
шения квалификации) показывает, что образовательные результаты напрямую
зависят от отношения к изменениям, от готовности преподавателя к освоению
новшеств, от его направленности на развитие компетенций студентов и цен-
ностной основы собственной дидактической компетентности. В результате
было зафиксировано противоречие между происходящими в образовательном
процессе изменениями, их осознанием преподавателями и недостаточной го-
товностью к реализации изменений на практике. Преодоление указанного про-
тиворечия связано с организацией повышения квалификации преподавателей
по программам, освоение которых обеспечивает понимание преемственности
дидактического знания, показывает трансформацию принципов, основных ди-
дактических отношений и категорий и в конечном итоге содействует форми-
рованию и развитию дидактической компетенции преподавателей. В диссерта-
ции обоснована модель программ повышения квалификации преподавателей
высшей школы в области дидактики образовательного процесса, направлен-
ных на развитие дидактической компетенции преподавателей:

– целевой компонент связан с развитием готовности преподавателей
к профессиональной деятельности в условиях изменений образовательного
процесса, акцент делается на ценностно-мотивационном и рефлексивном ас-
пектах дидактической компетенции;

– содержательный компонент программ предполагает моделирова-
ние дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе
как целостной системы, включающей рассмотрение базовых тематических
структур дидактики, рассматриваемых в развитии;

– процессуально-технологический компонент предполагает построение
программ на основе принципов вариативности, практико-ориентированнос-
ти, модульности, индивидуализации;

– оценочно-рефлексивный компонент ориентирует на использова-
ние стратегии оценивания, обеспечивающей гармоничное сочетание конт-
рольно-оценочных функций с анализом индивидуального педагогического
опыта, самооценку дидактической компетенции преподавателя, оценку его
готовности к профессиональной деятельности в условиях изменений обра-
зовательного процесса.
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Полученные в третьей главе результаты подтверждают достоверность
разработанной концепции развития дидактического знания об образователь-
ном процессе в высшей школе и направлены на ослабление противоречия
между концептуальным и фактуальным базисом дидактического знания. Эк-
спертиза и апробация концепции показали, что ее идеи могут выступать инс-
трументом для обоснования научно-методологических проблем в области
дидактики высшей школы, выявления изменений образовательного процесса
в вузе и определения разрыва между концептуальным и фактуальным бази-
сом дидактического знания, определения перспектив дальнейшего развития
дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

В заключении диссертации приведены выводы, характеризующие ре-
шение задач исследования, определены дальнейшие направления научного
поиска.

Проведенное исследование показало, что развитие дидактического знания
может быть рассмотрено на основе гносеологической модели изучения на-
уки, предполагающей анализ механизма познания, выработанного дидакти-
ческим знанием на определенном этапе своего развития. Осмысление качес-
твенных изменений, происходящих в отдельных элементах дидактического
знания (предмете дидактических исследований, характере дидактических
отношений, позиции ученого, ведущих методах исследования принципах
получения нового знания, основных темах, поднимаемых в дидактических
исследованиях на разных этапах развития знания), позволило проследить
процесс развития, выявить и охарактеризовать этапы, зафиксировать тен-
денции развития дидактического знания об образовательном процессе в вы-
сшей школе.

В ходе исследования были получены следующие результаты:
теоретические:
– обосновано применение гносеологической модели исследования разви-

тия дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе;
– доказано, что дидактическое знание об образовательном процессе в вы-

сшей школе по своим логико-методологическим особенностям соответствует
общей дидактике и его можно рассматривать как область исследования, которая
выделяется из общей дидактики в процессе дифференциации педагогической
науки;

– разработана обобщенная модель дидактического знания об образова-
тельном процессе в высшей школе;

– выявлены и охарактеризованы этапы развития дидактического знания об
образовательном процессе в высшей школе с позиций его концептуализации;

– определены тенденции развития научно-дидактического знания об обра-
зовательном процессе в высшей школе;

– выявлены научно-методологические проблемы дидактического зна-
ния об образовательном процессе в высшей школе на современном этапе
его развития;

– определены перспективные направления развития дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе;

38

– обоснованы возможности использования историко-педагогической
экспертизы нового научно-дидактического знания об образовательном про-
цессе в высшей школе;

– изучены изменения образовательного процесса в современном вузе,
зафиксирован разрыв между фактуальным и концептуальным базисом сов-
ременного дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе;

– обоснованы функции дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе в профессиональной деятельности преподавателя
вуза;

– предложен исследовательский алгоритм, позволяющий изучать процесс
развития научного знания в педагогике с позиций его концептуализации на ос-
нове гносеологической модели науки;

– определена логическая последовательность осуществления историко-
педагогической экспертизы нового научного знания, обеспечивающей преемс-
твенность в его развитии;

практические:
– выявлена проблематика научно-исследовательских работ, актуальных

для дидактики высшей школы, направленных на преодоление разрыва меж-
ду теорией и практикой образовательного процесса в вузе;

– представлены требования к дидактической компетенции преподавате-
ля вуза в условиях изменений образовательного процесса в высшей школе;

– обоснована обобщенная модель построения программ повышения ква-
лификации преподавателей высшей школы в области дидактики образователь-
ного процесса, обеспечивающих развитие их дидактической компетенции;

– разработаны программы повышения квалификации преподавателей
высшей школы в области дидактики образовательного процесса, материа-
лы для самооценки дидактической компетенции преподавателя, оценки его
готовности к профессиональной деятельности в условиях изменений обра-
зовательного процесса.

Таким образом, можно сделать вывод, что поставленные задачи вы-
полнены и внесен вклад в исследование проблемы развития дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе.

Приоритетные направления развития проблемы исследования могут быть
связаны:

– с обоснованием современных закономерностей, теорий и подходов,
концепций и технологий обучения в высшей школе, учитывающих совре-
менную ситуацию в обществе, науке и образовании: глобализацию и инфор-
матизацию, антропологизацию, экономические, политические, культурные
процессы, в которых ведется обучение в вузе;

– с поиском ответа на вопрос о том, каковы механизмы согласования
потребностей инновационной экономики и образовательных потребностей
личности студента в современных условиях;

– с определением статуса дидактики высшей школы, ее теоретической
структуры, функций в системе научно-педагогического знания, методологи-
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ческих приоритетов (методологические подходы, исследовательские прог-
раммы и стратегии, современные методы исследования и т.д.), с обобщени-
ем и систематизацией ее достижений в логике информационной модели изу-
чения научной дисциплины и с актуализацией новых проблемных полей.

Основное содержание и результаты исследования по теме диссертации
отражены в следующих публикациях.
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