Отзыв научного консультанта соискателя Макаровой Натальи Станиславовны

Представленная докторская диссертация Натальи Станиславовны Макаровой является результатом долгого и плодотворного научного поиска в определении сущности, этапов и тенденций развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Знаменательным является то, что вся профессиональная и научная жизнь Н.С. Макаровой связана с Омским государственным педагогическим университетом, в который в 1993 г. она вошла студенткой на исторический факультет и в 2014 г. представляет докторскую диссертацию. С 2000 г. Наталья Станиславовна начала работать преподавателем кафедры педагогики ОмГПУ. Ее серьезное, вдумчивое отношение к работе способствовало тому, что практически сразу в сферу ее интересов попадают дидактические аспекты проблемы подготовки будущих специалистов. В 2001 г. после окончания магистерской программы «Среднее образование», Н.С. Макарова поступила в аспирантуру при кафедре педагогики ОмГПУ. Во время обучения в аспирантуре она занималась выявлением и обоснованием педагогических условий, при которых освоение историко-педагогического знания в структуре общепрофессиональной подготовки будущего учителя способствует его профессиональному становлению. Это позволило ей в 2004 г. успешно защитить кандидатскую диссертацию на тему «Освоение историко-педагогического знания в структуре общепрофессиональной подготовки будущих учителей». После защиты кандидатской диссертации Н.С. Макарова активно занимается педагогической деятельностью. В сфере ее научных интересов по-прежнему остается изучение современных подходов к исследованию историко-педагогических аспектов дидактики высшей школы в постнеклассической перспективе.

Таким образом, при поступлении в докторантуру в 2009 г. Наталья Станиславовна уже имела существенный задел в виде осмысления проблем развития дидактического знания и опубликованных научных статей по соответствующей тематике. Исследовательский поиск соискателя в это время был связан с решением проблемы социокультурной трансформации дидактики высшей школы, определением современной методологии исследования изменений в образовательном процессе вуза, описанием постнеклассических моделей процесса обучения в вузе и др. Все это в итоге позволило ей разработать и обосновать концепцию развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Во время обучения в докторантуре соискатель принимала участие в выполнении научно-исследовательских работ по заданию Министерства образования РФ и проектов РГНФ. По теме диссертации соискателем опубликовано более 60 работ, среди которых, монографии, статьи, учебно-методические работы. Ее профессиональные и личностные качества позволили ей получить признательность среди педагогического сообщества. Сегодня она является председателем Общественного совета, по независимой оценке, качества образования при Департаменте образования администрации г. Омска, членом Общественного совета при Министерстве образования Омской области. Следует особо выделить личностные качества исследователя, особенно ярко появившиеся во время выполнения докторской диссертации. Наталья Станиславовна целеустремленный, инициативный исследователь, который на все этапах исследования проявляла самостоятельность, настойчивость в поиске нового знания, терпение и трудолюбие. При этом Н.С. Макарова честный и порядочный человек, который прекрасно работает в команде с другими, разделяя общие ценности, поддерживая общий стиль работы.

Таким образом, научная состоятельность исследователя не вызывает сомнений и позволяет представить диссертационное исследование к защите.

Научный консультант:

доктор педагогических наук,
профессор

Н.В. Чекалева

Подпись
Заверяю
Начальник общего отдела
Л.Д. Стищенко
« 24 » октября 2014